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Man lukker øjnene for, at levealder og sund- 
hed er socialt bestemt og uretfærdigt fordelt. Di- 
rektøren, den højtuddannede funktionær og an- 
dre med deres på det tørre kan se frem til et læn- 
gere og længere liv, men den ufaglærte og andre 
med korte uddannelser har stort set ikke fået 
længere levetid de sidste 10 år, og intet tyder på, 
at det ændrer sig. 

De alt for tydelige forskelle i sundhed og le- 
vealder er overhovedet ikke tænkt ind i forligs- 
partiernes forringelser af efterlønnen, og det hå- 
ber jeg at vi kan få sat lys på i dagens debat. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak. Jeg skal her give ordet til beskæftigelsesmi- 
nisteren. 

Besvarelse 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne indlede med at gentage mig selv fra 
forespørgslen om forebyggelsesfonden. Jeg er 
glad for at få mulighed for at tale om velfærdsaf- 
talen. 

Vi ved alle, at det danske samfund står over 
for en stor udfordring, nemlig den, at der bliver 
flere ældre og færre erhvervsaktive. Der er der- 
for brug for alle på arbejdsmarkedet. Med vel- 
færdsaftalen har vi indgået en bred politisk afta- 
le, som fremtidssikrer velfærdsstatens sammen- 
hængskraft og finansiering. 

Et stort flertal af Folketingets partier er såle- 
des enige om at justere tilbagetrækningssyste- 
met, så det bliver mere robust over for stigende 
ledighed, men så det fortsat sikrer gode tilbage- 
trækningsmuligheder for nedslidte. Samtidig er 
der enighed om, at der skal gøres en særlig ind- 
sats for at forebygge og reducere nedslidning og 
styrke arbejdsmiljøet, så det er muligt at blive 
længere på arbejdsmarkedet og få et bedre ar- 
bejdsliv. 

Det er da også netop baggrunden for, at et 
stort flertal af Folketingets partier som en del af 
velfærdsaftalen har besluttet at etablere forebyg- 
gelsesfonden på 3 mia. kr., som jeg lige har væ- 
ret inde på. Ydermere afsætter vi 70 mio. kr. år- 
ligt fra 2007 til 2010 til særlige arbejdsmiljøind- 
satser. 

Velfærdsaftalen sikrer, at vi i god tid, inden 
efterlønsalderen forhøjes, nemlig allerede fra 
2007, gennemfører initiativer med sigte på at 
forebygge og reducere nedslidning og styrke ar- 

bejdsmiljøet. Som nævnt under den tidligere 
forespørgsel, målretter vi disse initiativer mod 
særlige brancher, hvor mange er truet af fysisk 
og psykisk nedslidning. 

Regeringen nedsatte i sensommeren 2003 Vel- 
færdskommissionen. Kommissionen havde til 
opgave dels at skabe grundlag for en bred og of- 
fentlig debat, dels at forberede de nødvendige 
beslutninger ved dybtgående analyse af udfor- 
dringernes omfang og mulige reformforslag. 

Velfærdskommissionen har i en række oplæg 
og analyser beskrevet de udfordringer, det dan- 
ske samfund står over for, og kortlagt andre lan- 
des strategier for at imødekomme udfordringer- 
ne. Efter 2 års arbejde kom Velfærdskommissio- 
nen med 43 reformforslag, understøttet af en 
over 900 sider lang analyserapport. 

Under hele forløbet har der været noget nyt 
og forfriskende åbent over den danske velfærds- 
debat. Denne proces har bidraget til, at vel- 
færdsaftalen, som et stort flertal af Folketingets 
partier indgik, blev indgået på et veloplyst og 
veldebatteret grundlag og med stor åbenhed. 

Der var to centrale pejlemærker for denne af- 
tale. 

Det første var, at aftalen i videst muligt om- 
fang skulle løse fremtidens udfordringer med 
flere ældre, en stigende levealder og en mere 
globaliseret verden. 

Kl. 11.35 
Det andet var, at aftalen skulle være med til at 

sikre sammenhængskraften i vores samfund ved 
i endnu højere grad at skabe lige muligheder for 
alle. 

Med tilbagetrækningsordningerne er disse to 
pejlemærker imødekommet dels ved, at man har 
skabt en sammenhæng mellem efterløns- og fol- 
kepensionsalderen og udviklingen i levealderen, 
dels ved, at man har bibeholdt muligheden for 
tidlig tilbagetrækning via den fleksible efterløn 
og samtidig målrettet den mod personer med 
mange år på arbejdsmarkedet. 

Den positive udvikling i levealderen skyldes 
bl.a. medicinske fremskridt, og at færre bliver 
fysisk nedslidte. Levetiden er steget markant i 
de senere år. Fra 1994 til 2003 er restlevetiden for 
en 60-årig mand ifølge Velfærdskommissionen 
steget med 1,9 år, for kvinder har stigningen væ- 
ret på knap 1,2 år. 

Velfærdskommissionen konkluderer i sin 
analyse af levetiden, at alle grupper har haft en 
stigende levetid det seneste årti uanset køn og 
uddannelse. Væksten har været omtrent lige 
stor på tværs af uddannelsesgrupper. Grund- 


